
 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI   GÂRCOV                          
                     JUDEŢUL OLT                                                                                                                                              
 Tel/ Fax: 0249519503 
Email: primariagarcov@yahoo.com    

             Website: www.primariagarcov.ro                    
                              Nr. 23/30.07.2024 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind  aprobarea  utilizarii excedentului sursei A 

al anului precedent 
 
 

Având în vedere: 
     -    referat de aprobare al primarului comunei Gârcov, nr. 25/26.07.2024 ; 
     -    raportul de specialitate al Compartimentului Contabilitate, achiziţii publice, resurse umane, 

impozite-taxe şi informatică  nr. 25/26.07.2024 ; 
                 -    avizul Comisia juridică și de disciplină, activități economico-financiare, învățământ, 
sănătate și familie nr. 10/30.07.2024 ; 
                -    avizul Comisia pentru amenajarea teritoriului și urbanism, muncă și protecție socială,  protecție 
copii, tineret și sport nr. 10/30.07.2024 ; 
                -    avizul Comisia pentru agricultură, activități social-culturale, culte,  protecția mediului și 
turism, nr.10/30.07.2024 ;  
                -    prevederile Legea nr.82/1991 privind legea contabilitatii republicată cu modificările și completările 
ulterioare ; 
                  -  prevederile art .58 alin.1 din Legea nr 273/2006 privind finanțele publice locale,cu modificările și 
completările ulterioare. 
 
          În temeiul art. 129 alin.1, art.129 alin.2 lit.b, art.129  alin.4 lit.a, art.139 alin.1  si art.196 alin.1 lit.a din 
O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare ; 
 

      CONSILIUL  LOCAL  AL COMUNEI GÂRCOV 
 

    HOTĂRĂȘTE: 
 

            Art.1. Se aprobă utilizarea sumei de  100.000 lei din excedentul anilor  precedenti, pentru 
finantarea cheltuielilor secţiunii de dezvoltare pe anul 2024 aferente urmatoarelor obiective de investitii : 

- Infiintare sistem inteligent de distributie gaze naturale in comunele Giuvărăşti, Gârcov si Izbiceni, 
judetul Olt,.................................................................................................................................................100.000 lei 
                 Art.2. Cu ducere la îndeplinire a  prezentei hotărâri se încredințează Compartimentul 
Contabilitate, achiziţii publice, resurse umane, impozite-taxe şi informatică.  
                 Art 3. Prezenta hotărâre se va comunica  Instituției Prefectului Județului  Olt, primarului   
localității și  va fi afișată pe site-ul Primăriei comunei Gîrcov. 
   
              
           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                             CONTRASEMNEAZĂ,  
                 BEȘCUCĂ MINUȘ                                                                       SECRETAR GENERAL 
                                                                                                                          DUMITRAȘCU MARIN   
 
 
 
                  Total consilieri: 11 , consilieri prezenți: 9, voturi pentru: 9,  voturi împotrivă: 0, abțineri: 0    
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                 

 

 

 



 

 

 

 

  

 

 


